
DEPARTEMENT DE 
LA HAUTE-SAVOIE

***

ARRONDISSEMENT
DE ST JULIEN-EN-

GENEVOIS

***

OBJET :

Délibération
programmation

accessibilté-
gérontologie-

handicap santé
subventions 2025 -

DCS

N° BC_2025_0098

REPUBLIQUE FRANCAISE

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION
ANNEMASSE – LES VOIRONS – AGGLOMERATION

SIEGE : 11, AVENUE EMILE ZOLA – 74100 ANNEMASSE

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU BUREAU

Séance du : 24 juin 2025

Convocation du : 18 juin 2025

Nombre de membres en exercice au jour de la séance : 19

Président de séance : Gabriel DOUBLET

Secrétaire de séance : Antoine BLOUIN

Membres présents :
Laurent  GILET, Dominique LACHENAL,  Louiza LOUNIS, Marion BARGES-
DELATTRE, Jean-Paul BOSLAND, Antoine BLOUIN, Denis MAIRE, Jean-Luc
SOULAT, Gabriel DOUBLET, Patrick ANTOINE, Véronique FENEUL, Nadine
JACQUIER

Excusés :
Guillaume  MATHELIER,  Christian  DUPESSEY,  Yves  CHEMINAL,  Bernard
BOCCARD, Anny MARTIN,  Pauline  PLAGNAT-CANTOREGGI,  Marie-Jeanne
MILLERET

***

Vu  le  Code  général  des  collectivités  territoriales,  notamment  son  article  L.  1611-4  ;

Vu la loi n° 2000-321 du 12 avril 2000 relative aux droits des citoyens dans leurs relations avec les
administrations,  telle  que  modifiée  et  notamment  ses  articles  9-1,  10,  10-1  ;

Vu le décret n° 2001-495 du 6 juin 2001 relatif à la transparence financière des aides octroyées
par les personnes publiques ;

Vu le décret n°2021-1947 du 31 décembre 2021 approuvant le contrat d’engagement républicain
des  associations  bénéficiant  de  subventions  publiques  ou  d’un  agrément  de  l’État  ;

Vu la délibération du conseil communautaire du 16 octobre 2024 n°CC-2024-0117 mettant à jour
les délégations de pouvoirs du conseil au profit du bureau et notamment le paragraphe n°B-4 de
son annexe,

De par la  définition de l’intérêt  communautaire,  Annemasse Agglo  est  notamment compétente
pour :

- La contribution aux actions partenariales visant à la mise en réseau des différents acteurs de la
gérontologie.

- L’aménagement, l’entretien et la gestion d’Établissement d’Hébergement pour Personnes Agées
Dépendantes (E.H.P.A.D) (Établissements Les Gentianes et Kamouraska).

En complément, en matière d’action sociale ont notamment été déclarés d’intérêt communautaire
les  actions  transversales  développées  par  le  milieu  associatif  ou  par  structures  spécialisées
intervenant  dans  les  domaines  de  la  prévention  des  conduites  addictives  et  des  souffrances
psychologiques,  de  la  formation,  de  l’insertion  sociale  et  professionnelle  et  de  l’inclusion  des
personnes en situation de handicap, de l’accompagnement socio-éducatif, d’intervention en matière
d’accueil, d’accompagnement et d’hébergement d’urgence, de médiation sociale et interculturelle,
ainsi que l’accès au droit et d’aide aux victimes.

Dans  ce  cadre,  il  est  proposé  au  Bureau  communautaire,  le  soutien  financier  aux  actions

1

01/07/2025



concourant aux objectifs  participants  à la création d’initiatives  à destination des retraités  et  à
l’inclusion des populations en situation de handicap.

La programmation ci-dessous a été établie sur la base des demandes de subventions reçues depuis
le  début  de  l’année  2025.  Les  montants  sont  proposés  suite  à  instruction  des  dossiers  de
subvention et sur l’étude du bilan fourni  de l’association si  l’action ou l’association a déjà été
soutenue l’année précédente.

Comme le  prévoit  la  réglementation,  au-delà  d’un  montant  de  subvention  de  23  000  €  une
convention  d’objectifs  est  jointe  en  annexe  et  fera  l’objet  d’une  délibération  en  Conseil
communautaire.

Autonomie/Gérontologie/Handicap/Santé

Pour mémoire le Budget 2025 alloué sur cette thématique est de 667 600 €.

Le montant des subventions proposées s’élève à 667 600 € et se répartit de la manière suivante :

Nom et objet de
l’association ou de

l’organisme

Nature de la
demande de
financement

Montant
attribué en
2024 en €

Montant
demandé en
2025 en €

Montant
proposé 2025

en €

Motif d’intérêt
général du

financement
octroyé

Durée de  la
convention

Pégase
association 
proposant 
notamment des 
séances 
d'équitation 
adaptée à des 
personnes en 
situation de 
handicap 

-Attelage adapté 
pour les Personnes
à Mobilité Réduite.
-Cours d’équitation
adaptés et 
d’équithérapie à 
destinations 
d’enfants et 
adultes. 

4 200 4 200 4 200 Inclusivité 
des 
populations 
en situation 
d’handicap

2025-2027

Handy Mobil
faciliter les 
déplacements des 
personnes à 
mobilité réduite, 
personnes isolées, 
âgées, 
handicapées ou 
toute autre 
personne ayant 
des difficultés à se 
déplacer 

Appui au budget 
global de 
fonctionnement de
l’association.

4 500 4 500 4500 Inclusivité 
des 
populations 
en situation 
d’handicap

2025 -2027

Regaars :Réseau 
Gérontologique 
Annemasse Agglo 
– Arve & Salève

Accueil  et
orientation des

publics
d’accompagnemen

t de la perte
d’autonomie.
Support des

collectifs d’action
gérontologique

7 000 9 000 9 000 Action pour 
les publics 
retraités en 
fragilité, de 
façon 
complémentai
re à l’action 
du CODEP 74

Sans objet

GEM Au p’tit vélo Accueil des 
personnes  en 
situation de 
souffrance 
psychique, pour 
des actions de 
déstigmatisation

4 000 4 000 4 000 Inclusivité 
des 
populations 
en situation 
de handicap

Sans objet

Espace Handicap
Assistance et 

Appui au
fonctionnement

82 000 82 000 82 000 Inclusivité 
des 

 1 an 
jusqu’au 31 

2

01/07/2025



bienfaisance 
auprès des 
personnes 
atteintes d’un 
handicap physique 
et ou sensoriel

global de
l’association  

populations 
en situation 
de handicap

décembre 
2025

CIAS -  centre
intercommunale
d’action sociale

Appui  au
fonctionnement

627 000

562 000 562 000 Gestion 
EHPAD 

Sans objet

ARAVIH

900

900 900 Inclusivité 
des 
personnes en
situation de 
handicap

Sans objet

UNAFAM Accueil et 
orientation des 
familles et aidants 
de malades en 
souffrance 
psychique 3 000

3 000 3 000 Inclusivité 
des 
populations 
en situation 
de handicap

Sans objet

TOTAL 732 600 667 600 667 600

Le Bureau Communautaire, entendu l’exposé du rapporteur,

Après en avoir délibéré :
A l’unanimité,

DECIDE :

D’APPROUVER l’attribution des subventions aux associations pré-citées et participation à son CIAS,
pour un montant de 667 600 € pour l’année 2025,

D’APPROUVER les projets de conventions, jointes en annexe, pour les subventions d’un montant
inférieur ou égal à 23 000 €,

D’AUTORISER le Président ou son représentant à verser, dans les conditions prévues par la 
notification,  les subventions correspondantes,

D’AUTORISER le Président ou son représentant à signer, les conventions d’in montant inférieur ou 
égal à 23 000€

DE DIRE que les crédits sont prévus au budget 2025.

Pour le président et par délégation,

#signature1#

Le secrétaire de séance,

#signature2#

La présente délibération peut faire l’objet d’un recours gracieux devant Monsieur le Président d’Annemasse Agglo dans le délai de deux mois à
compter de sa publication ou de sa notification. Un recours contentieux peut également être introduit devant le Tribunal administratif de Grenoble

3

Signé électroniquement par : Gilles RAVINET

Date de signature : 24/06/2025

Qualité : Agglo - DGS

Signé électroniquement par : Antoine BLOUIN

Date de signature : 27/06/2025

Qualité : Agglo - Secretaire Bureau Communautaire

01/07/2025



dans le délai de deux mois à compter de la notification de la délibération ou de sa date de publication, ou à compter de la réponse d’Annemasse
Agglo, si un recours gracieux a été préalablement déposé.

4

01/07/2025



01/07/2025



01/07/2025



01/07/2025



01/07/2025



01/07/2025



01/07/2025



Convention pluriannuelle d’objectif – Annemasse AGGLO – Association PEGASE – 2025-2027 

 -1/3- 

 
 
 
 

 

CONVENTION D’OBJECTIFS ENTRE ANNEMASSE AGGLO ET L’ASSOCIATION PEGASE 
 POUR LE FINANCEMENT DE L’ACTIVITE 

ANNEES 2025-2027 
 
 
 
 
 
ENTRE 
 
La Communauté Annemasse-Les Voirons Agglomération, ci-après dénommée Annemasse Agglo, 
représentée par son Président, Gabriel DOUBLET, agissant en cette qualité en application d’une délibération 
du Conseil Communautaire en date du 15 juillet 2020, 
 
D’une part, 
Et 
 
L’association PEGASE, ci-après dénommée l’association représentée par sa/son président(e), Mme Jeanne 
SALLA, agissant en cette qualité en application d’une décision du Conseil d’administration en date du 
15/11/2024, 
 
D’autre part. 
 
 
 
PREAMBULE  
 
Créée en 1998, l'association PEGASE propose des séances d'équitation adaptée à des personnes en 
situation de handicap, dans le cadre de leur établissement (démarche collective) ou à titre individuel. 
 
En 2004, l'association Pégase a complété ses activités par l'ouverture d'un poney club afin de permettre 
l'inclusion de personnes en situation de handicap au sein de pratiquants valides et, à l'inverse de permettre 
aux valides de connaître le monde du handicap. 
 
La précédente convention pluriannuelle d’objectifs pour les années 2023-2025 étant arrivée à échéance, la 
présente convention a pour objectif de déterminer les modalités de partenariat entre Annemasse Agglo et 
l’association pour les années 2025-2027.  
 
 
ARTICLE 1 : OBJECTIFS 
 
L’objet de cette convention est de préciser l’ensemble des interventions que l’association s’engage à 
développer, en direction du public de l’agglomération annemassienne.   
 
1.1  Cadre d’intervention de l’association  
Les activités concernées par la présente et proposées par l’association PEGASE sont les suivantes : 
-Attelage adapté pour les Personnes à Mobilité Réduite. 
-Cours d’équitation adaptés et d’équithérapie à destinations d’enfants et adultes. 
 
 

01/07/2025



Convention pluriannuelle d’objectif – Annemasse AGGLO – Association PEGASE – 2025-2027 

 -2/3- 

 
1.2 Publics concernés  

 
Les activités développées par l’association PEGASE et concernées par la présente convention sont celles 
qui s’adressent aux adhérents à titre individuel, en situation de handicap, et issus de l’agglomération 
annemassienne ainsi que le public accueilli dans les centres d’accueil spécialisés de l’agglomération, 
soit, à ce jour : le Centre  Jean ITARD (CATTP  La Bobine)à Vétraz-Monthoux ; la résidence VILLA 
MAGNA à Ville-La -Grand, le foyer d'accueil médicalisé Les Voirons de Saint Cergues, l'IME La Clef Des 
Champs de Saint Cergues (La Croix Rouge),Parcours PRE -CUCSA Annemasse (service social de la 
mairie Annemasse), La Clinique des vallées (INICEA – Hospitalisation de Jour adolescents), EAM l’arbre 
de vie (Machilly), SAMSAH Espoir 74 Annemasse. 
 

1.3 Intervention de l’association au sein de l’agglomération  
Depuis septembre 2014, l'association a intégré de nouvelles installations (deux manèges couverts, une 
carrière découverte, deux écuries et une salle d'accueil) sur la commune de Viuz en Sallaz, au 621, 
route de Brenaz, lieu-dit «  chez Pison »,74250 Viuz en Sallaz. C’est dans ces installations que 
l’association intervient pour les administrés d’Annemasse Agglo – Les Voirons. 

 
ARTICLE 2 : DETERMINATION DE LA SUBVENTION 
 
En contre partie du respect des engagements mentionnés ci-dessus, la communauté d’agglomération 
« Annemasse-Les Voirons Agglomération » s’engage à apporter à l’association une subvention annuelle, 
sur la durée de la présente convention, correspondant à une participation aux dépenses rattachées aux 
activités sus nommées développées par l’association. 
 
La participation d’Annemasse-Agglo est versée au titre des douze communes membres et empêche, à 
priori, toute demande de subvention complémentaire auprès de ces collectivités, de la part de l’association 
PEGASE. 
 
Le montant de cette subvention de fonctionnement est fixé à 4 200 € (quatre mille deux cents) au titre de 
l’exercice de l’année 2025 (année scolaire 2024/2025)  
 
Le montant de la subvention annuelle de fonctionnement sera fixé par la Communauté d’agglomération, 
en fonction des besoins exprimés par l’association qu’elle devra communiquer à Annemasse Agglo avant le 
30 juin de l’année N-1 (exemple : pour l’année scolaire 2025/2026, avant le 30/06/2025). 
 
 
ARTICLE 3 : EVALUATION 
 
L’évaluation des conditions de réalisation des actions auxquelles Annemasse Agglo a apporté son concours, 
sur un plan qualitatif comme quantitatif, est réalisée dans les conditions définies d’un commun accord entre 
Annemasse Agglo et le partenaire.  
 
L’évaluation porte notamment sur :  
 

- La conformité des résultats au regard des objectifs mentionnés à l’article 1 de la présente 
convention,  

- Une rencontre entre Annemasse Agglo et l’association aura lieu chaque année (à minima) afin de 
présenter l’année écoulée 

 
 
ARTICLE 4 : CONDITIONS D’ATTRIBUTION ET DE VERSEMENT DE LA SUBVENTION 
 
L’association communiquera à Annemasse Agglo annuellement, avant le 30 juin de l’année : 

  Un courrier adressé au Président d’Annemasse Agglo précisant le montant demandé pour l’année à 
venir  

 L’imprimé Cerfa 12156*06, en souscrivant au Contrat d’Engagement Républicain tel qu’annexé au 
décret pris pour l’application de l’article 10-1 de la loi n° 2000-321 du 12 avril 2000 relative aux 
droits des citoyens dans leurs relations avec les administrations. 

 Le budget prévisionnel de l’année à venir indiquant la demande de subvention auprès d’Annemasse 
Agglo,  

 Le projet d’activités de l’année à venir 
  

01/07/2025



Convention pluriannuelle d’objectif – Annemasse AGGLO – Association PEGASE – 2025-2027 

 -3/3- 

Elle communiquera pour le 30 juin de l’année n et pour l’exercice écoulé N-1 (exemple : pour l’année 
scolaire 2023/2024, avant le 30 juin 2025 : 

 le rapport moral  
 Le bilan d’activité détaillé 
 Le compte de résultat certifié  
 Le bilan comptable détaillé  
 Le compte rendu de l’Assemblée Générale tenue à l’automne 
 La Déclaration Annuelles des Données Sociales du personnel employé. 

 
L’association doit produire en outre :  

- Systématiquement, une copie des conventions passées avec d’autres partenaires, 
- Le détail des subventions et aides perçues (Etat, Région, Département, Communes, autres 

Etablissements publics…), avec indication du montant et de la destination. Seront également 
précisées les contributions volontaires (bénévolat, mise à disposition gratuite de bien…),  

- Une copie de ses statuts à jour, 
- La composition à jour de son Conseil d'Administration et de son Bureau, précisant les noms, 

adresses et professions des différents membres. 
 
L’association s’engage en outre à transmettre toutes pièces justificatives de dépenses ou de recettes 
demandées par Annemasse Agglo et relatives à l’activité décrite à l’article 1 de la présente convention. 
Tous les documents comptables devront être établis conformément au plan comptable général en vigueur. 
 
 
ARTICLE 5 : PARTICIPATION D’ANNEMASSE AGGLO A LA VIE DE L’ASSOCIATION  
 
Dans la mesure du possible, Annemasse Agglo, représenté par l’un de ses élus ou de ses techniciens 
s’efforcera de participer à l’Assemblée Générale et aux différentes manifestations organisées par 
l’association. Pour se faire, l’association prendra les mesures de prévenance utiles afin d’informer 
Annemasse Agglo de la tenue de ces évènements. 
 
 
 
ARTICLE 6 : DUREE, AVENANTS ET RESILIATION DE LA PRESENTE CONVENTION  
 
La présente convention prend effet à compter de sa signature jusqu’au31 décembre 2027, date à laquelle 
elle fera l’objet d’une nouvelle négociation. 
 
Toute modification éventuelle de la présente convention fera l’objet d’un avenant dont la durée sera limitée 
à celle de la convention principale.  
 
Chaque partie se réserve le droit de résilier la présente convention sous réserve d’un préavis de 3 mois, 
par Lettre Recommandée avec Avis de Réception, valant mise en demeure. 
 
 
Fait à Annemasse, le 
 
 
 
Pour Annemasse Agglo Pour l’association PEGASE 
Le Président, La  présidente, 

 
 

  
Gabriel DOUBLET Jeanne SALLA 

 
 
 
 
 

01/07/2025


